
Betonové mosty 1
Přednáška 2

M. Drahorád

Prostorové uspořádání a 
mostní vybavení a svršek 



Návrhové charakteristiky/části mostů

Podélný řez mostem



Půdorys mostu



Příčný řez mostem



PROSTOROVÉ UPOŘÁDÁNÍ
Stanovuje minimální rozměry konstrukce vzhledem k
návrhovým parametrům převáděné nebo přemosťované
překážky.

Z tohoto hlediska se rozeznává prostorové uspořádání :

- Na mostě

- V mostním otvoru

- Podjezd

- Vodní tok / inundační území / vodní cesta



MOSTY A PODJEZDY POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍ



Prostorové uspořádání VŽDY závisí na kategorii
převáděné a/nebo překračované komunikace v místě
mostu/podjezdu a předpokládané životnosti mostu.

Světlý prostor určený pro silniční vozidla, případně chodce a
cyklisty, který se musí dodržet v celé délce mostního objektu.

PRŮJEZDNÍ PROSTOR



• šířka bp u směrově nerozdělených komunikací se stanoví
jako kategorijní šířka b silnice

PRŮJEZDNÍ PROSTOR

• horní omezení je rovnoběžné s povrchem
jízdního pásu, boční omezení je svislé

 





• šířka bp u směrově rozdělených komunikací se stanoví
jako dílčí volná šířka dopravního prostoru b1, b2,

PRŮJEZDNÍ PROSTOR

 





• do šířky je nutno zahrnout i příp. přídatné nebo přidružené
pruhy,

PRŮJEZDNÍ PROSTOR

• do průjezdního prostoru smějí za normových podmínek
zasahovat u všech pozemních komunikací zvýšené
chodníkové obruby a proužky,

• u komunikací s dovolenou rychlostí nejvýše 60 km/h
smějí být do průjezdního prostoru umístěna celá svodidla
(na šířku nejvíce 0,5 m a mimo přechodové úseky
napojení komunikací na dálnice a rychlostní silnice).



PRŮJEZDNÍ PROSTOR

 

Základní výška průjezdního prostoru hp je :

4,80 m - D, R, S I. a II. třídy

4,50 m - S III. třídy, MK-R a MK-S

4,20 m - MK-O a MK-Ú

5,85 m - pod lehkými konstrukcemi



PRŮJEZDNÍ PROSTOR

Nutnou výšku průjezdního prostoru tvoří podle ČSN:
• základní výška průjezdního prostoru,
• bezpečnostní vzdálenost 0,15 m mezi horním obrysem 

průjezdního prostoru a dolním obrysem přetvořené 
nosné konstrukce mostního objektu nebo jeho vybavení



PRŮJEZDNÍ PROSTOR

Volná výška podjezdu musí být dodržena, jde-li o:
• stavbu nově navrhovaného trvalého mostu nebo lávky 

pro chodce,
• rekonstrukci mostu (lávky) spojenou s rekonstrukcí 

přilehlých úseků převáděné komunikace,
• přestavbu přemosťované pozemní komunikace.

Volná výška podjezdu pod stávajícími objekty, která je 
menší než požadovaná ČSN, nesmí být dále zmenšována.



Světlý prostor určený pouze pro chodce a cyklisty, který se
musí dodržet v celé délce mostního objektu.

PRŮCHOZÍ PROSTOR

 • horní omezení je rovnoběžné s povrchem
pásu pro chodce nebo cyklisty, boční
omezení je svislé.

• Výška hc je 2,5 m.



• Šířka průchozího prostoru bc se stanovuje podle
výhledové intenzity provozu chodců nebo cyklistů a s
ohledem na šířku průchozího prostoru na přilehlém úseku
komunikace

• Základní šířka pruhu pro chodce je 0,75 m,

• Základní šířka pruhu pro cyklisty je 1,0 m,

• Šířka pásu pro chodce nebo cyklisty je součtem šířek
jednotlivých pruhů a jejich bezpečnostních odstupů,

PRŮCHOZÍ PROSTOR



• Min. šířka chodníku na mostě je:

– pro v > 30 km/h 1,25 m = 0,75 m + 0,50 m bezpečnostní odstup,

– pro v ≤ 30 km/h 1,00 m = 0,75 + 0,25 m bezpečnostní odstup.

• Min. šířka chodníku podél PHS a v podjezdu je:

– pro v > 30 km/h 1,50 m = 0,75 m + 0,50 m (obruba) + 0,25 m
(PHS),

– pro v ≤ 30 km/h 1,25 m = 0,75 + 0,25 m (obruba) + 0,25 m
(PHS).

PRŮCHOZÍ PROSTOR



• Základní šířka pruhu pro cyklisty je 1,0 m,

• K základní šířce se připočítávají bezpečnostní odstupy.

• Společné stezky pro chodce a cyklisty se smí navrhovat
jen při nižších intenzitách jak chodců, tak cyklistů,

• Nejmenší šířka průjezdného prostoru pro cyklisty je:

1,0 + 2 x 0,25 = 1,50 m.

PRŮCHOZÍ PROSTOR



Do průchozího prostoru smějí zasahovat ojedinělé podpěry
doplňkových zařízení, např.:

• sloupky svislých dopravních značek (nikoli VŠAK vlastní
dopravní značky),

• stojky portálů,

• sloupy veřejného osvětlení a trolejového vedení apod.

PŘEKÁŽKY V PRŮCHOZÍM PROSTORU

Šířku průchozího prostoru 
není nutno z důvodu 
ojedinělých překážek 
zvětšovat, pokud je 
dodržena nejmenší volná 
šířka průchozího prostoru 
0,9 m.



Do průchozího prostoru smějí zasahovat souvislé překážky
maximální délky 50 m.

PŘEKÁŽKY V PRŮCHOZÍM PROSTORU

Šířku průchozího prostoru 
není nutno z důvodu 
takových souvislých 
překážek zvětšovat, pokud 
je dodržena nejmenší volná 
šířka průchozího prostoru 
0,9 m.



VEŘEJNÉ CHODNÍKY

Veřejné chodníky se navrhují na mostech:

• po nichž je převáděna komunikace vybavená v přilehlém
úseku chodníky, příp. pruhy nebo pásy pro chodce nebo
cyklisty,

• po nichž je nutno převést provoz chodců nebo cyklistů
samostatnými pruhy nebo pásy z důvodu výše intenzity
chodců nebo cyklistů,

• kde je nutné předpokládat provoz chodů nebo cyklistů,
musí být řešena návaznost na komunikace pro chodce a
cyklisty (např. v zastavěném nebo k zastavění určeném
území, ve spádových trasách k obytné zástavbě,
vysunutým pracovištím, nádražím, letištím, přístavištím,
rekreačním oblastem apod.).



Veřejné chodníky se na mostech navrhují:

• při obousměrném provozu zpravidla po obou stranách
PK,

• při jednosměrném provozu prochází veřejný chodník
zpravidla po pravé straně ve směru jízdy.

ŠCH = Průchozí prostor + šířka překážky + svodidlo / odrazný proužek



NOUZOVÉ CHODNÍKY

Nouzové chodníky se navrhují :

• zpravidla na mostech o délce větší než 50 m, po nichž je
vedena komunikace s dovolenou rychlostí ≥ 80 km/h a
pokud není nutno zřizovat veřejné chodníky,

• u mostů kratších než 50 m v případech, jsou-li potřebné
pro údržbu mostu (např. vnějších odvodňovacích žlabů,
osvětlení atd.),

• na mostech o délce do 50 m je možné průchozí šířku bc

zmenšit na 0,50 m,

• při obousměrném provozu jsou umístěny po obou
stranách pozemní komunikace,

• u směrově rozdělených komunikací prochází nouzový
chodník zpravidla po pravé straně každého jízdního pásu
ve směru jízdy.





OBRUBNÍKY

• Odrazné,

• Přejízdné.

Odrazný obrubník je vodící bezpečnostní zařízení,
vytvářející vybrané vyvýšené dopravní plochy, které mají být
oddělené od dopravy na komunikaci (především z důvodu
ochrany chodců). Výška odrazného obrubníku bývá obvykle
120 mm až 200 mm.



Obrubníky na římse bez svodidla

• lze je navrhnout pouze na 
komunikacích s dovolenou rychlostí 
nejvýše 60 km/h,

• obrubník zasahuje 0,5 m (0,25 m) do 
průjezdního prostoru,

• na nadjezdech dálnic a rychlostních 
komunikací se toto uspořádání může 
navrhnout jen u místních a účelových 
komunikací,

• výška obruby je 150 – 200
mm,

• na vnějším okraji římsy se
osazuje mostní zábradlí.



Obrubníky na římse se svodidlem

• navrhují se na římse s chodníkem i bez 
chodníku u komunikací s dovolenou 
rychlostí větší než 60 km/h,

• uspořádání (výška, tvar) obruby je 
závislé na použitém typu svodidla, 
resp. zábradelního svodidla.



Přejízdné obrubníky

• mají výšku 70 mm,

• navrhují se na mostech pouze ve středním dělícím pásu, 
kdy je oboustranné svodidlo svodnicového typu nebo 
betonové posuvné svodidlo odsazeno min. 0,5 m od 
hranice volné šířky komunikace.



MOSTNÍ SVRŠEK A MOSTNÍ VYBAVENÍ

VOZOVKA





Dvouvrstvá vozovka (ČSN 73 6242)



Třívrstvá vozovka (ČSN 73 6242)



VODOTĚSNÁ IZOLACE











ŘÍMSY





ŘÍMSY - Realizace











ZÁCHYTNÉ SYSTÉMY

Svodidla, zábradelní svodidla a zábradlí. Pro návrh platí
zvláštní předpisy (TP MD). V některých případech postačí
odrazný obrubník.



Svodidla a zábradelní svodidla



Základní údaj – úroveň zadržení (vyjadřuje max. energii, kterou je 
schopno svodidlo zachytit) - hmotnost vozidla, rychlost vozidla, úhel 
nárazu, deformační hloubka

Nárazové zkoušky svodidel, „schválená“ svodidla, „jiná“ svodidla



Svodidlo ocelové Svodidlo betonové

Ukončení svodidla (pokud nepokračuje i za mostem)



ZÁBRADELNÍ SVODIDLA



Zábradlí, ochrany proti dotyku
Zábradlí se na mostech a v podjezdech osazuje za účelem ochrany 
chodců, popř. cyklistů, proti pádu z výšky, usměrnění jejich pohybu, 
případně zabránění jejich vstupu do nebezpečných míst a zabezpečení 
obsluhy při vykonávání prohlídek a údržby mostních objektů. 

Výška zábradlí 1,10 m, pro cyklisty doporučeno 1,30 m



ZÁBRADLÍ

Min.výška zábradlí : 1,1 m pro pěší provoz

1,3 m pro cyklistický provoz



Mosty pozemních komunikací – římsy a ocelová svodidla

S chodníky a s ocelovými svodidly Bez chodníků, s ocelovými svodidly

S chodníky, bez svodidel Bez chodníků a bez svodidel



Mosty pozemních komunikací – římsy a betonová svodidla

Bez chodníků,

se svodidly,

S chodníky,

se svodidly



Mosty pozemních komunikací – římsy, svodidla, zábradlí, PHS, zábrany



Mosty pozemních komunikací – římsy, svodidla, zábradlí, PHS, zábrany



Mosty pozemních komunikací – betonová svodidla



Odvodnění

Odvodnění se navrhuje z důvodu:

• bezpečnosti provozu (odvodnění povrchu vozovky)
• trvanlivosti (odvodnění povrchu izolace)

Návrh:

ü hydrotechnickým výpočtem – při 
návrhové srážce (200l/s/ha) nesmí 
voda zasáhnout do jízdních pruhů

ü svedení k vody k okrajům mostu –
podélný a příčný sklon vozovky

• odvodnění pomocí odvodňovačů
• odvodňovací žlaby na vnějších okrajích mostu



Odvodnění pomocí odvodňovačů:

• min. 1 odvodňovač na 400 m2 povrchu mostu
• odvodňovač v nejnižším místě (údolnicový oblouk)
• obvykle odvodňovač před mostním dilatačním závěrem
• řešení detailů
• zaústění odvodňovačů pod most nebo do podélného svodu 

(přemosťované překážky, ochrana životního prostředí)
• podél obrubníků odvodňovací proužek z MA



Odvodnění pomocí odvodňovačů:



Odvodnění pomocí odvodňovačů:



Odvodnění pomocí odvodňovačů:



Odvodnění pomocí odvodňovačů:







Odvodňovací žlaby:

• na vnějších okrajích nosné konstrukce
• měly by být výhodnější z hlediska údržby (méně náročných detailů –

odvodňovače, průchody potrubí mostovkou, těsnění prostupů v 
izolaci, možné ucpání potrubí nebo zamrznutí vody v potrubí, …)

• vnitřní povrch odolný proti vodě s CHRL – ocel (s PKO nebo 
korozivzdorná), beton s odolnou úpravou povrchu (vč. UV záření)



Odvodnění povrchu izolace:
• pokud voda zmrzne na izolaci, poruší vozovkové vrstvy
• trubičky pro odvodnění povrchu izolace mezi odvodňovači (a´ cca 6 m)
• trubička vždy v nejnižším místě izolace (obyvkle před most. závěrem)
• propojení drenážními lištami (obvykle z drenážního plastbetonu)
• vyústění volně pod most, příp. do podélného svodu odvodnění



Odvodnění za rubem opěr:

• zajištění správné funkce přechodové oblasti (X zvodnělý zásyp)
• průsaky skrz koncovou podpěru mostu
• eliminace hydrostatického tlaku na koncovou podpěru
• složení:
ü ochranný zásyp
ü drenážní perforovaná trubka s drenážním obsypem
ü vyústění na terén s betonovým bločkem



Děkuji za pozornost


